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Dátum vydania: 24.4.2008

Informácie uvedené v tomto dokumente sú poskytované na základe §35 odseku 1 zákona č. 610/2003 Z.z. o
elektronických  komunikáciách  ako  technické  špecifikácie  rozhraní  pre  poskytovanie  elektronických
komunikačných služieb.

Funkčnosť  služieb  poskytovaných  spoločnosťou  Energotel,  a.s.  nie  je  podmienená  výhradne  informáciami
uvedenými  v tomto  dokumente.  Dokument  uvádza  základné  technické  podmienky  pre  činnosť  koncových
zariadení pripojených k účastníckemu rozhraniu a ich spoluprácu so zariadeniami spoločnosti Energotel, a.s.

Tento dokument netvorí súčasť žiadnej zmluvy uzatvorenej medzi spoločnosťou Energotel, a.s. a zákazníkom a
má len informačný charakter.

Spoločnosť Energotel, a.s. nezodpovedá za škodu spôsobenú pripojením koncových zariadení nevyhovujúcich
parametrom uvedeným v tejto špecifikácii k verejnej elektronickej komunikačnej sieti Energotel, a.s.

Tento  dokument  ani  žiadna  jeho  časť  nesmie  byť  reprodukovaná  v  nijakej   forme  bez  predchádzajúceho
písomného súhlasu spoločnosti Energotel, a.s.. Všetky práva vyhradené.
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1.  Úvod

Tento dokument popisuje mechanické, elektrické a funkčné vlastnosti rozhraní, poskytovaných firmou 
Energotel a.s za účelom prenájmu telekomunikačných okruhov a prístupu do siete Internet.

 
Je zverejnený na internetových stránkach firmy Energotel a.s – www.energotel.sk a tiež na stránkach 
Telekomunikačného úradu SR - http://www.teleoff.gov.sk/sk/specifikacie/index.html.

Zmeny v poskytovaných rozhraniach firmy Energotel a.s. budú uverejnené v tomto dokumente na 
internetovej stránke firmy Energotel, a.s., prípadne v sídle spoločnosti Energotel, a.s. 

Prípadné otázky súvisiace s týmto dokumentom prosíme konzultovať na:

Energotel a.s.
Miletičova 7

821 08 Bratislava
Slovenská Republika

2.  Koncový bod siete

Pre realizáciu rozhraní, poskytovaných firmou Energotel a.s., sa využívajú nasledovné rozhrania 
prenosových a multiplexných zariadení v mieste zakončenia siete:

 rozhranie X.21 pre prenosové rýchlosti do 2048kbps

 rozhranie V.35 pre prenosové rýchlosti do 2048kbps

 rozhranie G.703 pre prenosové rýchlosti E1, E2, E3, STM1

 rozhranie G.759 pre prenosové rýchlosti STM1, STM4, STM16

 rozhranie IEEE 802.3 pre prenosové rýchlosti 10Mbps, 100Mbps, 1000Mbps
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3.  Rozhranie X.21

Rozhranie je popísané v odporúčaní ITU-T X.21 a je možné k nemu pripájať zariadenia vyhovujúce 
špecifikácii ETSI TBR 001. Je určené pre synchrónnu prevádzku vo verejných dátových sieťach. 

3.1 Fyzické charakteristiky

Mechanické charakteristiky rozhrania popisuje norma ISO 4903, pripojenie DCE alebo DTE KZ je 
realizované 15 pinovým konektorom DB-15F.

Obr. č. 1: Konektor rozhrania X.21

Okruh podľa ITU-T Popis okruhu Smer signálu Vývod A Vývod B
G Signal Ground DTE ↔ DCE 8 -
T Transmit DTE  DCE 2 9
R Receive DTE  DCE 4 11
C Control DTE  DCE 3 10
I Indication DTE  DCE 5 12
S Signal Element Timing DTE  DCE 6 13

Tab. č. 1: Priradenie pinov a zoznam obvodov rozhrania X.21

Parameter Hodnota
Napätie generátora naprázdno  6 V

Výstupná impedancia generátora 
- pre generátor X.27 (V.11) medzi svorkami A-B

 100

Prúd nakrátko generátora  150 mA

Súhlasné napätie prijímača (obvod funkčný) 7 V až +7 V

Diferenciálne napätie prijímača (bez poškodenia) 12 V až +12 V

Diferenciálne napätie VAB pre bin. 1 < 0.3 V

Diferenciálne napätie VAB pre bin. 0 > +0.3 V

Tab. č. 2: Základné parametre väzobných obvodov podľa ITU X.27 (V.11)
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4. Rozhranie V.35

Rozhranie V.35 popisuje odporúčanie ITU V.35. Definuje synchrónny prenos dát rýchlosťou 48 kbit/s v
pásme primárnej skupiny 60-108 kHz (s riadiacou frekvenciou 104.08 kHz) alebo prenos dát v dátovej 
sieti rýchlosťou N x 64kbit/s do rýchlosti 2048kbit/s.

4.1 Fyzické charakteristiky

Mechanické charakteristiky rozhrania popisuje norma ISO 2593, pripojenie KZ je realizované 34 
pinovým konektorom MRAC.

Obr. č. 2: Konektor rozhrania V.35

Okruh podľa
 ITU-T

Popis okruhu
Smer

signálu 
Vývod A Vývod B

101 PROTECTIVE GROUND - Ochranná zem DTE ↔ DCE A
102 SIGNAL GROUND - Signálová zem DTE ↔ DCE B
105 REQUEST TO SEND - Výzva na vysielanie DTE  DCE C

106 READY FOR SENDING
Pripravený na vysielanie DCE  DTE D

107 DATA SET READY - Pohotovosť DCE DCE  DTE E

109 DATA CHANNEL RECEIVED LINE SIGNAL
DETECTOR - Detektor prijímanej nosnej DCE  DTE F

108.2 DATA TERMINAL READY - Pohotovosť DTE DTE  DCE H
125 CALLING INDICATOR - Indikátor volania DCE  DTE J
141 LOCAL LOOP – Miestna slučka DTE  DCE L
103 TRANSMITTED DATA - Vysielané dáta DTE  DCE P S
104 RECEIVED  DATA - Prijímané dáta DCE  DTE R T

113 TRANSMITTER SIGNAL ELEMENT TIMING
Časová základňa vysielača DTE  DCE U W

115 RECEIVER SIGNAL ELEMENT TIMING
Časová základňa prijímača DCE  DTE V X

114 TRANSMITTER SIGNAL ELEMENT TIMING
Časová základňa vysielača DCE  DTE Y AA

Tab. č. 3: Priradenie pinov a zoznam obvodov rozhrania V.35

Väzobné obvody 103, 104, 113, 114 a 115 sú symetrické, definované podľa ITU V.35, a 105, 106,
107,108.2, 109 a 125 sú nesymetrické, definované podľa ITU V.28.
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Parameter Hodnota
ITU V.24 ITU V.35

Napätie generátora naprázdno 25 V až +25 V
Výstupná impedancia generátora medzi svorkami A-B 50  až 100

Prepätie záťaže naprázdno 2 V až + 2 V
Odpor záťaže 3000  až 7000 
Kapacita prijímača spolu s káblom  2.5 nF
Strmosť hrany impulzu na rozhraní  30 V/s
Súhlasné napätie prijímača (obvod funkčný) 4 V až +4 V
Napätie stavu OFF na strane generátora 5 V až 15 V
Napätie stavu ON na strane generátora +5 V až +15 V
Napätie stavu OFF na strane prijímača 3 V až 15 V
Napätie stavu ON na strane prijímača +3 V až +15 V
Diferenciálne napätie VAB pre bin. 1 0.55 V ± 20 %
Diferenciálne napätie VAB pre bin. 0 +0.55 V ± 20 %

Tab. č. 4: Základné parametre väzobných obvodov podľa ITU V.28 a V.35
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5. Rozhranie G.703

K rozhraniu je možné pripájať KZ vyhovujúce špecifikácii ETSI TBR 12 a jej dodatku. Charakteristiky 
rozhrania sú predmetom odporúčania ITU G.703.  Definuje rýchlosti 64, 1 544, 2 048, 6 312, 8 448, 32 
064,  34 368, 44 736, 97 728, 139 264 a 155 520 kbit/s ako aj  pre 2 048 kHz synchronizačné rozhranie.

5.1 Fyzické charakteristiky

Koncové zariadenie sa môže pripájať:
 symetricky, 15 pinovým konektorom CANON podľa ISO 4903
 symetricky, 8 pinovým konektorom RJ-45
 nesymetricky, párom konektorov BNC s koaxiálnym káblom 75Ω

Obr. č. 3: 15 pinový konektor rozhrania G.703 – DB-15F

Okruh podľa ITU Popis okruhu Smer signálu Vývod A Vývod B
T Transmit DTE  DCE 3 11
R Receive DCE  DTE 1 9
S1 Transmit Ground 4
S2 Receive Ground 2

Tab. č. 5: Priradenie pinov a zoznam obvodov rozhrania G.703 – DB-15F

Okruh podľa ITU Popis okruhu Smer signálu Vývod A Vývod B
T Transmit DTE  DCE 1 2
R Receive DCE  DTE 4 5
S1 Transmit Ground 3
S2 Receive Ground 6

Tab. č. 6: Priradenie pinov a zoznam obvodov rozhrania G.703 – RJ45

Pripojenie pri prenosových rýchlostiach 34 368 kbit/s a vyšších sa realizuje koaxiálnym vodičom 
s konektormi BNC.
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6. Rozhranie G.957

Rozhranie je určené pre pripájanie zariadení s prenosovou rýchlosťou 155 520 kbit/s ( STM1 ), 622 080 
kbit/s ( STM4 ) alebo 2 488 320 kbit/s (STM16), používajúcich prenosovú technlógiu synchrónnej 
digitálnej hierarchie. 

6.1 Fyzické charakteristiky

Vlastnosti fyzickej vrstvy rozhrania popisuje odporúčanie ITU-T G.957. Ako prenosové médium sa 
využívajú monovidové optické vlákna podľa odporúčania ITU-T G.652, ITU-T G.653 a ITU-T G.654. 
Rozhranie využíva konektor podľa IEC 60874-2, IEC 60874-7, IEC 60874-10 alebo IEC 60874-14.

7.  Rozhranie IEEE 802.3

K rozhraniu je možné pripájať KZ vyhovujúce špecifikácii IEEE 802.3. 

7.1  Fyzické charakteristiky

Konektor pre pripojenie metalických vedení pre rýchlosti 10, 100 alebo 1000 Mbit/s popisuje IEC 
60603-7.

Vývod Popis okruhu Okruh
1 Transmitted data TD+
2 Transmitted data TD-
3 Received data RD+
4 Nepoužité
5 Nepoužité
6 Received data RD-
7 Nepoužité
8 Nepoužité

Tab. č. 7: Rozhranie IEEE 802.3 – priradenie vývodov a okruhov, 10 a 100 Mbit/s

Vývod Popis okruhu Okruh
1 Circuit 1 BI_DA+
2 Circuit 1 BI_DA-
3 Circuit 2 BI_DB+
4 Circuit 3 BI_DC+
5 Circuit 3 BI_DC-
6 Circuit 2 BI_DB-
7 Circuit 4 BI_DD+
8 Circuit 4 BI_DD-

Tab. č. 8: Rozhranie IEEE 802.3 – priradenie vývodov a okruhov, 1000 Mbit/s

 
Fyzické prevedenie rozhrania pre prenosové rýchlosti 10, 100 alebo 1000Mbit/s na optickom médiu je 
spoj s konektorom podľa IEC 60874-2, IEC 60874-7, , IEC 60874-10 alebo IEC 60874-14.

 1000 BASE-SX je optické rozhranie a používa sa na prepojenie na krátke vzdialenosti cez multimódové
optické vlákno s vlnovou dĺžkou 850 nm (62,5/125 μm alebo 50/125 μm) (IEEE 802.3:2002, článok 
38). 

 1000BASE-LX je optické rozhranie a používa sa na prepojenie na dlhé vzdialenosti (do 10km) cez 
jednomódové optické vlákno s vlnovou dĺžkou 1310 nm (IEEE 802.3:2002, článok 38). 
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 1000BASE-ZX je optické rozhranie a používa sa na prepojenie na dlhé vzdialenosti (do 70km) cez 
jednomódové optické vlákno s vlnovou dĺžkou 1550 nm (IEEE 802.3:2002, článok 38). 

 1000BASE-T je elektrické rozhranie (IEEE 802.3:2002, článok 40), ktoré sa používa na prepojenie po 
pevných vedeniach kategórie 5 alebo 6. Zásuvkový konektor RJ45 pre rozhranie 1000BASE-T je 
uvedený v IEEE 802.3 u/x. 

 10GBASE-LR je optické rozhranie a používa sa na prepojenie na dlhé vzdialenosti (do 10km) cez 
jednomódové optické vlákno s vlnovou dĺžkou 1310 nm (802.3ae-2002
(CL49/52)

 10GBASE-SR je optické rozhranie a používa sa na prepojenie na krátke vzdialenosti cez multimódové 
optické vlákno s vlnovou dĺžkou 850 nm (802.3ae-2002
(CL49/52)

 100GBASE-SR10  je optické rozhranie a používa sa na prepojenie na krátke vzdialenosti cez 
multimódové optické vlákno s vlnovou dĺžkou 850 nm (802.3ba-2010 (CL82/86))

 100GBASE-LR4 je optické rozhranie a používa sa na prepojenie na dlhé vzdialenosti (do 10km) cez 
jednomódové optické vlákno s vlnovou dĺžkou 1310 nm (802.3ba-2010 (CL88))

8.  Použité skratky

IEC - International Electrotechnical Commission
IEEE - Institute of Electrical and Electronics Enegineers Inc., USA
ITU-T - International Telecommunication Union, Telecommunication Standardization Sector
DCE - Data Circuit-terminating Equipment - koncové dátové zariadenie
DTE - Data Terminal Equipment - ukončenie linkového traktu
KZ - koncové zariadenie
BNC - Bayonet Neill Concelman konektor
STM1 - prenosová rýchlosť 155 520 kbit/s
STM4 - prenosová rýchlosť 622 080 kbit/s
STM16 - prenosová rýchlosť 2 488 320 kbit/s
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